MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DEPARTAMENTO DA REDE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA DO SUAS
COORDENAÇÃO GERAL DE CERTIFICAÇÃO DAS ENTIDADES BENEFICENTES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Coordenação de Certificação das Entidades Beneficentes de Assistência Social
Setor de Múltiplas Atividades Sul, Trecho 3 Lote 1 - Guará CEP.: 70.610-635 - Brasília/DF

OFÍCIO N. 523/2018-CCEB/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS

Protocolo SEI: 71000.028352/2018-13

Brasília, 11 de junho de 2018.

À Sua Senhoria o(a) Senhor(a)

Presidente da(o) ASSOCIAÇÃO DE APOIO A CRIANÇA EM RISCO - ACER
R JOAO ANTONIO DE ARAUJO, 427 - ELDORADO

Cep: 09.972-001 DIADEMA/SP

Assunto: cohnunicado de deferimento

Senhor(a) Presidente,

Comunico-lhe o DEFERIMENTO da Renovação da certificação de entidade

beneficente de assistência social, protocolizada sob o n° 71000.069285/2017-06, da entidade

ASSOCIAÇÃO DE APOIO A CRIANÇA EM RISCO - ACER, CNPJ 86.912.086/0001-44, conforme Portaria

n° 124/2018, item 19, de 07/06/2018, publicada no Diário Oficial da União de 11/06/2018, com

validade de 30/01/2018 a 29/01/2021.

Ressalto que novo pedido de renovação da certificação de entidade beneficente

de assistência social deverá ser apresentado no decorrer dos 360 (trezentos e sessenta) dias

que antecedem o termo final de sua validade, ou seja, 29/01/2021,  em conformidade com o §1°

do Art. 24 da Lei n° 12.101/2009.

Atenciosamente,

GuiIhm'ç érreira
CCEB/CGCEB P/SNAS/MDS

Mat. 22d962

N°110, segunda-feira. I 1 de Cunho de 2014 Diária Oficial da União - seção .1 /HW 1677-7042 63

19/CASA DA CRIANÇA DIRCEU VAZ DE TOLEDO,
49.628.704/0001-06 SAO PEDRO/SP. 71000.015376/2018-02.
53555/2018,

20EASSOCIAÇÁO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE COLMEIA. 02.726.761/0001-50.
COLMEIA-TO, 71006017569/2018-90. 53664/2018.

211A550CIAÇÃ0 DE APOIO AO PSICÓTICO.
05.965.6471000471, RIBEIRÃO PRETO/SP. 71000.0178902018-
74, 53684/20111.

22)AGAPE MISSÕES URBANAS, 18.301.446/0001-11,
IRACEMAPOLIS/SP, 71000.017117/2018-16. 53613(2018.

23/ASSOCIAÇÃO REFUGIO, 07.778449/0001.M.
CAMBE/PR, 71000.018272/2018-41, 53712/2018.

24/CASA DA CRIANÇA DE BARRA BONITA,
44.745.909/0001-44, BARRA BONITA/SP, 71000.018452/201623.
53991/2016

25)ASSOCIAÇÃO PRÓ-NOVE APOIO A CRIANÇA
COM CANCER. 02.072.48340/1-65, SAO PAULO/SP,
710011.017951.201601. 53082/2018.

20/ASSOC1AÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DO MUNICIPIO DE ARAPIRACA,
16.739.799/0001-28. ARAPIRACA/AL, nonan11237,2011-22.
53717/201R

27)EDUCANDARIO SÃO VICENTE DE PAULO.
47437.371/0001417, CRUZEIRO/SP. 71000.0215942018-78.
53865/20IN.

29/INSTITUTO REVIVER DE BIRITIBA
04.954.000/0001-96, BIRITIBA-MIRIM/SP. 71000.017424/2018-
99, 53733/2018.

29/ASSOCIAÇÃO CULTURAL CONFRARIA POÉTICA
MMIGNAL, 11.059.682/0001-06 FRANCISCO MORATOISP,
710010.0182832018-21, 53775/2018.

30/ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE BREIO SANE), 05.455.514/0001-55.
BREIO SANTO-CE, 71000.020271/2018-67. 53798/2018,

3' LAR ESPERANÇA E AMOR DE PASSA QUA160.
11,004.4900001-10, PASSA QUATRO/M(6 71000.020875/2(11%'
II, 53828/2018.

32/ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE CORONEL FREITAS, 78.481,611/0001-9E,
CORONEL FREITAS/SC, 71000.019957/2018-13, 53788/2018_

33/ASSOCIAÇÃO MISSÃO MARIA DE NAZARÉ,
09 510.849/0001-80. DIVINOPOUS/MG, 71000.019401/2018-19,
53791/2018.

34/ASSOCIAÇÃO EMAUS. 07.686.471/0001-44.
' SUZANO/SP, 11000.021633/2018-37, 53176.2018.

351ASSOCIAÇÃO DE PAIS AMIGOS DEFICIENTES
VISUAIS OU DEFICIENTES AUDITIVOS DE CORNELIO
PROCCO10, 81.8111.146/11001,95, CORNELIO PROCOP10/1113.
71000.020054201698. 53835/7016

36)500E1/M1E BENEFICENTE CASA DA
ESPERANÇA, 67113.660/000145. SÃO PAULOISP.
710000204942018-24. 53849/2018,

37WNSTITUTO PHALA, 03.677.800/0001-30.
ITATIBASP. 71000021629/2018-79, 53874, 2016

38ILAR EDUARDO FERRARA. 05.745.156/0001-15.
JARINWSP. ,nEn0229ss(201818. 53955:2018.

39)ASSOCIM50 DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DF ITUPORANGA, 83.781.575/0001-1E,
ITUPORANGA/SC. 71000.021544/7018-91. 53877/2018.

. 40)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS DE
LAGAMAR. 09.060.24848101-12. LAGAMAR/MG.
71000.0222922018-17, 53910/2018.

41)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE ROMELÁNDIA. 80.622.459/0001-6E.
ROMELANDIAISC. 71000.023035201601. 53950/2016

421INSTITUIÇÃO NOSSO LAR, 00.403.179/0001-28,
1TAPETININGASP, 71000.022532/2018-83. 53971/2016

43/ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE BOA VISTA DAS MISSÕES,
03306428/0001-38. BOA VISTA DAS MISSOES/RS.
710001122973 2018-85. 53946/2011.

44/ORGANIZAÇÃO BELIEVE. 17631.965/0001-29.
FRANCISCO MORMO/SP. 71000.022982/2018-07. 53941/2018.

45IVILA VICENTINA NOSSA SENHORA APARECIDA,
01.408.990/0001-64, 1'AQUARITINGDSP. 71006024229/2018,15.
54031/2018.

46/ASSOCIAÇÃO IDADE DOURADA DE PINHEIROS,
86.793.999/0001-96 SAO PAULO/SP. 71000.0250113/21118-31.
54047/2018.

47/ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DE APOIO
A() DESENVOLVIMENTO 'SOCIAL - APMS. 14.874.192D00I-
70, SALVADOR/BA, 71000.025502/W1629, 54011/2018.

Art 2" Pedido de renovação de certificação de entidade
beneficente de assistAncis social deverá ser apresentado no
decorrer dos 300 (trezentos e sessenta) dias mie antecedem o
termo final de sua validade. em contiirmidade com o arL 24, * P,
da Lei n" 12.1002009.

Art. D' Cientifique-se u Secretaria do Receita Federal do
Brasil.

An. 4" Ema Podaria mira em vigor na data de ma
publicaças.

MARIA DO CARMO BRAM DE CARVALHO

PORTARIA N." 124 DE 07 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, no uso de suas airibuições e com fundamento na
Portaria AIDS n" 710, de 30 de setembm de 2010. considerando os
fundamemos constantes nos pareCeres técnicos dos processos
abaixo indicados, resolvei

Art. I° Deferir as renevaçóes de certificação de entidade
beneficente de assistência social das seguintes entidades por
atenderem os requisitos legais confiantes na Lei n" 12.101/21109.
dispostas por nome da enfiduck, CNPJ, municipio/UR n" do
processo, Mimem do parmer teciOco e período de validade de
CellInCaÇãO:

MINSTITIITO JOSÉ LUIZ /  FERREIRA. 170114.484/0001-
E5. BARBACENA/MG, 71000.03t152/2010-79, 45398/2018. de
03/05/2010 a 07105:2015.

2/INSTITUTO ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL
AMÉLIA RODRIGUES. 57 I78.170/000/-06, SANTO ANDRESP.
23000 0126010012-11. 51045:2018á de 18/09/2012 e 17:09/2015.

3/LAR ESCOLA JESUE FRANTZ, 55062.111/0001-14.
SAO BERNARDO DO CAMPO/SP, 71000.052454/2015,07,
47857/2016 de 14/08/2015 a 13/0b/2018.

4/ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL E BENEFICENTE
VALE DA BÊNÇÃO - "CEBVB, 50.011.330/0001-35,
ARACARIGLAMA/SP, 7101/0.067118/2014-85. 44213/7018, de
08/022015 a 07/02/2018,

DINSPETORIA LAURA ylCUNA. 04.5E6.352/0001-60,
MANAUS/AM, 71000.134376/2014-76 49631/2018, de
01/01/2015 a 31/12/201 7.

61ALLAN KARDEC ALICE. PEREIRA, 44.277.424MM-
73. GLIARULEIOS/SP. 71000.139,137/2014-31. 47037/2018. de
01/06/2015 a 31/05/2018.

7/CENTRO DE DEFESA E PROMOÇA0 DOS
DIREITOS HUMANOS DA ARQUIDIOCESE DE FORTALEZA ,

CDPI)H, 00,276.802401-79, FORTALEZA/CE..
71000.043500:2015-79, 47477/7018. de 22/03.2015 a 21/03/7018.

COCENTRO DE ORIENTAÇÃO AO ADOLESCENTE DE
CAMPINAS, 51.876357/0091-79, CAMPINAS/SR
71000.04339620154 2 47580/2018, de 15/05:2015 a 14/0520IR.

9/PROJETO ANCORA, 00.860.895/00111-34, COTIDSP.
71000.052409/2015-44, 48152/2018, de 24/10/2015 a 23/10/2018.

10/CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL BORORF.
59.936.7111/0001-73, SAO PAULO/SP. 71000.052469/2015-67,
48026/2018. de 25/05/2015 a 24/05/2018.

IMASSSOCIAÇÃO EDUCACIONAL E ASSISTENCIAL
CASA DOS AMARELINHOS. 12.517.9110/11001-90, MACE10/AL
31000.070917:2015-12, 48432/2018, de 03/12.2015 a 02/122018.

12/ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE ANÁPOLIS, 0E113.810/0001-17,
ANÁPOLIS/GO, 711)00.003685/2015439. 48943(71118, de
23/10/2015 a 22/10/2018.

13)ASS0CIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIOANAIS DE PORTO ALEGRE, 92.826110/0001-64,
PORTO ALEGRE/RS, 71000.113297/2015-13, 49555:21118. de
1611/2015 a 15/11/2018.

14/FUNDAÇÃO CONSCIIINCIARTE, 00521.168/0001-
42, PARACATUMI(3, 71000E0345962016-14, 50425,2018. de
20/09/2016 a 19/09/2019.

IS/CENTRO CMNICI) EDUCACIONAL BEM ME
QUER. 51.397600/0001-29. ALVARES MACICADOSP,
25000.0566/32017-72. 53811:2018, de 02/01/2011 a 0E01/2023.

16/PROJETO LAR FELIZ, 04.515.175/0001-92.
JAGUARIUNDSP, 71000.060285/2017-32. 52123/2018, de
0E0412018 a 31/03/2021.

1710ENTRO GE REABILITAÇÃO DE PORTO ALEGRE,
92.902.303/0001-18, PORTO ALEGREMS, 71000.061044/2017-19,
52165/2016 de 01/01/201S a 31/122020.

18)ADOT - ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA E
PROTECAO AO ADOLESCENTE TRABALHADOR,
66.995.713/0001-40, SERTAOZIN110/SP, 71000.0E5773/2017-3E.
52423/2018. de 17/1E2017 a 16'11/2022.

/9/ASSOCIAÇÃO DE APOIO A CRIANÇA EM RISCO
- ACER, 86.912.086/0001-44, DIADEMA 'SR 71000.069285/2017-
06, 525632018, de 30/01/2018 a 29/01/2021.

20/INSTITUIÇÃO BENEFICENTE NOSSO LAR,
62.028.976/0001-90, SAO PAULOISP, 71000.06908E1201690,
52522/2016 de 01/01/2011 u 31/1212520

21/ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI SILVA JARDIM,
33.536.8984)(101-03. SILVA JARDIM/RJ, 71000.0E9376/2017-33.
52569/2018, de 30/01/2018 a 29/01/2023.

22/ASSOCIAÇÃO MARIA TEREM, 81.912.669/0001-
51, BOCAIUVA no SUL/PR, 71000074386/2017-91. 52668/2018,
de 29/05.2018 a 28/05/2023.

23/CENTRO ESPORTIVO E EDUCACIONAL
IORGINHO - BOLA PRA FRENTE, 04.649.198/0001-90, RIO DE
JANEIRO/RI, 71000.072362/2017-05, 52588/2010. de 06/11/2018
a 05/11/2021.

24/BANCO DA PROVIDÊNCIA, 13.645.086/000I-69,
RIO DE JANEIRO/MT 71000.072386/2017-56, 525912018, de
01/010018 a 31/12/2020.

25/ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA "AMOR E
CARIDADE", 45.215.209/0001-00. JACAREASP.
71000.07251E2017-38, 53599/2018, dc 01/04,7018 o 31/03/2021.

26/COCO' - CENTRO DE CRIAÇÃO DE IMAGEM
POPULAR, 29.260.6760001-04, RIO DE JANEIRO/RJ,
71000.074813 2017-31. 52672/2011, de 29/06/2018 a 28/06/2021.

271SHD - SOCIEDADE HUMANA DESPERTAR.
00.9583541000143. SUMARE/SP. 71000.079430/2017.58.
52782/2018, de 18/07/2018 o 17/07/2021

25/SOCIEDADE. DE ASSISTÊNCIA AO MENOR DE
PASSOS, 20.916.177/0001-40, PASSOS/MO, 71000.08010312017-
40. 52811/2016 de 06.122017 a 05/120022.

29)INSTITUTO GÉNESIS, 05.283.51510001-60,
VITORIAIES, 71000.080476/201741, 52837:2016 de 30:01/2018
a 29/01/2021.

30/FUNDAÇÃO EDUCACIONAL PADRE LUIS LUISE,
01.110.976.0001-80, CAFFLANDIA/PR. 71000.080944/7017-57.
52909/2018, dc 29/05/2018 a 28/05/2023.

31/LAR SIRIO PRÓ INEÀNCIA, 62.187.562/000143.
SAO PAULO/SP, 71000.081598:2017-24, 52958/2018, de
01/01/2018 a 31/12°2020.

321ASSOCIAÇÃO SOCIOCULTURAL SÃO LUIS
ORIONE DO ITAPOÃ - DE ASLOI, 09474.638101101-39.
°RASEI/ADI:, 71000.0820680017-01, 53031/2018, de 29015/2018
a 28/05/2023.

33/SECRETARIADO DE AÇÃO SOCIAL DA
ARQUIDIOCESE DE PORTO ALEGRE - SAS, 92.679.935/D001-
64. PORTO ALEGRE/RS, 71000.000152/2018-98, 53137/2018, dc
ouniaolE a 31/12/2020.

34/LAR BATISTA JANELE DOVI.F. 63.692.3540001-04.
MANAUS/AM, 71000.008586/201636. 53358/2018, de
05/03120113 o 04/03/2021.

35/SERVIÇO DE PROMOÇÃO E BEM ESTAR
COMUNITÁRIO. 12.498.937/0001-16 MACEIO/AL
71000.082448:2017-38, 53113/2018. de 13104/2018 a 12/04'2021.

36/ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DF FRANCA, 45_316.338/0001-95.
FRANCAJSP. 71000.11011207:2018-12, 5351512018, de 01:012018
a 31/12/2020.

37/LAR SÃO VICENTE DE PAULO, 56.350.038/0001-
60, RINOPOLISER 71000.000409.2018-10, 53152:2018, de
30/07'2011 a 29/07/2023.

38)ASSOCIAÇÁO ESPAÇO ADOLESCENTE.
014128.532/0001-10, TEOFILO OTONIAID 71(0/0.0012.14/2018-
95, 53200/2018, de 30/072018 a 29/07'2023.

39/SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS - SOS.
47.623.400/0001-17. DRACENA/SP, 71000.001247:2018-29.
53197/2018. de 30101/2111 a 29/01/2023.

40)ASSOCIAÇÃO MANTENEDORA DA GUARDA
MIRIM DE MONTES CLAROS. 75.223.041/0001.78. MONTES
CLAROS/MG, 71000.001380/2018-85. 532112018, de 01/04/2018
a 31/03/2023.

4//ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE ("MONDE. 54.139.373/0001-77.
CACONDESP. 71000.001371.2018-94. 53213/2018, de 2910612018
a 2E06/2023.

42)SOS SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS,
50.951.466/0001,40, JUNDIAI/SP. 71060.0(11376/2(111,17,
53208/2018, de 01/04/201/1 a 31/03/202E

4)/AMAS - ASSOCIACÃO AMIGOS DOS AUTISTAS
DE SOROCABA, 00.499.3000001-67, SOROCABA.SR
710060019242018,31, 5324E12016 de 30/01/2015 a 29/01/2021

44/CENTRO ESPIRITA FE ESPERANÇA E CARIDADE,
59.016.386/0001-72, MOGI MIR1M/SP. 71000 001935/2018-99.
53228/2018, de 01/114/2018 a 31/0312023.

45/ASSOCIAÇÃO) DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE MANHUMIRIM - APAE. 1E393.173/0001-
82, MANHUMIRIMIM(3, 71000.006674/2018,01. 53315/2018. de
30/01'2018 a 29/01/2023.

46)AhssociAçAo DE PAIS E AMIGOS DE
EXCEPCIONAIS DE PIRAPOZINI-10,, 44.857.431/000144,
PIRAPOZINHOISP, 71000.006618/2018-59. 5331212018. de
30/01/2018 a 29/010023.

47/ASSOCIAÇÃO CASA DE ACOLHIMENTO LAR
MAANAIM DO GUARILIÁ. 01.6413.380/0001-38, GUARUJA.SP.
71000.0076042010-95, 53338/2011, de 01/0412018 o 31/03/2023.

40/LAR DE IDOSOS VICENTE DE PAULO DE
CAÇAPAVA. 45.845.013/0001-08, CACAPAVA.SP.
710000099401201640, 53376/2018, de 01104/2018 a 31/03/2023.

49/COMUNIDADE KOLPING DO JARDIM SÃO JOSE.
54.795.554/0001-51. SUZANOISP, 71000.007693/2018-47.
53331/2018, de 02/02/2019 a 01/02/2022.

SE/ABRIGO LAR RENASCER, 05.591.204/0001-68. SAO
COM/MOO/MG, 71000.010994/201656 53391/2018, de
05/03/2018 a 04/03/2023

SI/ASSOCIAÇÃO CASA DA CRIANÇA DE SALTO.
05.611 .472:00111412, SALTO/SP. 71000.011410/2018-01.
5340E17018, de 29/09/2018 a 28/09/2025.

52)ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE IRMA
IDELFRANCA, 02.537187/0001-87. SÃO PAUEO/SP.
71000.01255E201846, 53440/2018, de 29/09;2018 a 28/09/2021.

531PROFISSIONAIS DA ÁREA nh SAÚDE
PROMOVENDO AÇÕES SOCIAIS - PASPAS. 11.1.767.550,0001-
91, TEIXEIRA DE ERETAS/FIA, 71000 012975/2018-65
53438/2018. de 2941912018 a 28/09/2023,

54/ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE SANTANA DO ITARARÉ - APAE.
05.56E495/000141. SANTANA DO ITARARWPR,
71006013994 2018-18, 53484/2018, de 0510120113 o 04/93/2023. -

55/ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA EDUCANDO PELO
ESPORTE. 02.465.94910001-92, PIRACICABA/SP.
7/MA013797201691, 53463/2018, de 2605/2018 a 27/05/2021.

56/ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE ITAMRE 06.255 071/00111-11, ITAMBEER,
71000.014117/201656, 53491:2018, de 05/03/2018 a 64/03/2023.

57)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE IIIIRITE DE IIIIRITÉ. 03,341.446/0001 '70.
IBIR3TEMG, 711100.013989.2111605. 53482/2018. de 05.03/2018
o 04/03/2023.

Este documento pode ser venfieado no endereço eletrônico http://www.ifigosibrIauteinicidade.htmi. Divummto dS\LIL:11J0 digitulnicnie enforma MP ri" 2.200-2 de 24/08/7001, que inslitui
pelo código 051520180161100063 Infraescruium de Chaves Públicas Brasileira - 1CP-13fiasil.

	00000001
	00000002